با ورود نیروی نظامی ترکان با خاستگاه غلامی، که به شکل زرخرید و یا هدایا به دست می‌آمدند، تشکیلات نظامی خلافت مشخصه پاتریمونیال گرفت. و بر معتقد است:

نظام سربازگیری حکومت دینی شبه جزیره که به طور قبیله‌ای سازمان یافته بود... سرانجام در سال ۸۳۳م (۲۱۸ق) فروپاشید. پس از این فروپاشی، خلافت و اکثر حکومت‌هایی که پس از تجزیه آن در شرق پدید آمدند، قرن‌ها بر سپاهیانی از بردگان خریداری‌شده، متکی بودند... از این رو خلفای عباسی] از سربازگیری ملی و نظم غیردقیق زمان صلح آن مستقل شد و ارتشی منظم ایجاد کرد.^{۴۵}